[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТЮГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

«___»________2020		с. Устюг                                      № _____

О внесении изменений в Устав Устюгского
сельсовета Емельяновского района

В целях приведения Устава Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 62, 64 Устава Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Устюгский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования
Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Устюгский сельсовет Емельяновского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Устюгский сельсовет Емельяновского района Красноярского края», «Устюгский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;[footnoteRef:1] [1: ]

1.2. в статье 4:
[bookmark: _Hlk22553936]- в пункте 8 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
- в пункте 9 слова «муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его» заменить словами «муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем доведения их»;
1.3. в абзаце втором статьи 5 после слова «через» дополнить словом «местные», после слова «референдумы,» дополнить словом «муниципальные»;
1.4. в статье 7:
- в подпункте 15 пункта 1 после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
- подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»;
- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;
- в пункте 2 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в пункте 3 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.5. подпункт 14 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;
1.6. пункт 2 статьи 12 исключить;
1.7. пункт 5 статьи 13 исключить;
1.8. в статье 15:
- подпункт 2.11 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.11. преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
- подпункт 2.15 пункта 2 считать пунктом 3.1 и дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- пункт 2.1, начинающийся со слов «2.1. Полномочия Главы сельсовета», считать пунктом 3.2;
- в пункте 7 слова «конкурса, - в течение трех месяцев» заменить словами «конкурса, осуществляется в течение трех месяцев»;
1.9. в статье 16:
- пункт 8 дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
- в пункте 11 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;
- дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;»;
1.10. в пункте 2 статьи 17 слова «и т.д.» исключить, слова «, за исключением полномочий по распределению бюджетных средств от имени администрации при исполнении бюджета сельсовета, а также полномочий по утверждению штатного расписания, приему и увольнению работников администрации сельсовета, отмене правовых актов Главы,» исключить;
1.11. в пункте 2 статьи 20 слова «двум многомандатным избирательным округам» заменить словами «одному многомандатному избирательному округу»;
1.12. в пункте 1 статьи 21 слова «путем тайного голосования» исключить;
1.13. подпункт 1.4 пункта 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«1.4. в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
1.14. в пункте 2 статьи 23 после слов «или настоящим Уставом» дополнить словом «, соответственно,»;
1.15. в пункте 3 статьи 24 после слов «1/3 депутатов Совета,» дополнить словами «а также по требованию главы поселения»;
1.16. подпункт 1.12 пункта 1 статьи 29, считать пунктом 2.2 и дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.17. подпункт 1.6 пункта 1 статьи 32 исключить;
1.18. в подпункте 1 пункта 2 статьи 32.1 слова «(а в случаях предусмотренных Законом)» заменить словами «, а в случаях, предусмотренных Законом,»;
1.19. в статье 35:
- в пункте 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;
- в пункте 3 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;
1.20. в статье 39:
- в подпункте 1 пункта 2 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
1.21. в пункте 1 статьи 42.1 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;
1.22. в статье 42.2.:
- в подпункте 4 пункта 4 слова «и общественных обсуждений» исключить;
- в подпунктах 1, 2 пункта 5 слова «закрепленной территории» заменить словами «населенного пункта»;
1.23 в пункте 3 статьи 49 слова «, аппарата избирательной комиссии сельсовета» исключить;
1.24. подпункт 1.4 пункта 1 статьи 51.1 изложить в следующей редакции:
«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления сельсовета;»;
1.25. в статье 51.2:
- в пункте 2 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»;
- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
Минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих  составляет:
1000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы менее 20 лет;
2000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы от 20 лет до 25 лет;
  3000 рублей - при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы 25 лет и более лет.
[bookmark: _GoBack]- дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не возникает, определяется пунктом 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края).»;
1.26. в пункте 1 статьи 51.3:
- в подпункте 1 слова «, регулирующими материально-техническое и организационное обеспечение» исключить;
- подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.27. пункт 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
1.28. в статье 61 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;
1.29. в статье 64:
- в пункте 1 дополнить словом «(обнародования)»;
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения от 05.12.2018 года № 37-1 «О внесении изменений в Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
           2. Контроль за исполнением Решения возложить на Председателя Устюгского сельского Совета депутатов Л.В. Балабанову.
3. Глава Устюгского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее решение на официальном сайте Устюгского сельсовета Емельяновского района (адрес сайта: http://www.ustug.bgu.su) и в газете «Емельяновские веси» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования  в газете «Емельяновские веси».

	Председатель Устюгского сельского Совета депутатов

                                          Л.В. Балабанова
	                   Глава Устюгского сельсовета

                                                      В.К. Гесс

image1.emf